
P

L’anno  duemilaventuno, il giorno  quindici del mese di febbraio alle ore
19:30, in Montemonaco e nella sala delle adunanze, il Consiglio Comunale,
convocato nei modi e nelle forme di legge, si è riunito in Prima convocazione, in
sessione , ed in seduta ..
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti i

consiglieri:

TIZI FIORELLA P FABBRIZI TOMMASO P

   Grilli Francesca
CORBELLI MARIA CHIARA

MATTEUCCI MAURO P CORBELLI MANUELA P

P GRAZIOSI ILENIA

IPPOLITI EMANUELE P

   A
P

Assegnati 11 Presenti n.   9

PERTICARA' MASSIMILIANO

INNAMORATI MARCO

In carica 11 Assenti n.   2

P

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Dott. Ercoli Pasquale
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Grilli Francesca,
nella sua qualità di , assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita i
consiglieri a discutere e deliberare sull’oggetto posto all’ordine del giorno.
Nominati scrutatori i sig. ri:
   CORBELLI MARIA CHIARA
MATTEUCCI MAURO
CORBELLI MANUELA

CORBELLI ONORATO    A

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno (cod. 44044)

ooOoo

COPIA DI  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  4          del  15-02-21

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA STAZIONE UNICA AP=
PALTANTE  REGIONE MARCHE PER GLI ADEMPIMENTI DELLA
RICOSTRUZIONE POST-SISMA 2016.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 (in Gazzetta Ufficiale - Serie
generale - n. 244 del 18 ottobre 2016), coordinato con la legge di conversione
15 dicembre 2016, n. 229, recante: "Interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dagli eventi sismici del 2016”. (GU Serie Generale n.294 del
17-12-2016), in seguito denominato “decreto legge”;

VISTO il particolare l’articolo 15 del richiamato decreto - legge, dal titolo
“Soggetti attuatori degli interventi relativi alle opere pubbliche e ai beni culturali”,
per il quale per la riparazione, il ripristino con miglioramento sismico o la
ricostruzione delle opere pubbliche, i soggetti attuatori degli interventi sono:
a) le Regioni, attraverso gli uffici speciali per la ricostruzione, per i territori di
rispettiva competenza; b) il Ministero dei beni e delle attività' culturali e del
turismo;
c) il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti;

VISTO il decreto, adottato in qualità di Vice Commissario delegato per gli
interventi di ricostruzione Post - Sisma 2016, n. 2/VCOMMS16 del 05/01/2018,
con il quale il presidente della Regione Marche ha disposto, ai sensi del comma
2 dell’articolo 15, la delega agli Enti locali interessati delle funzioni di “Soggetto
Attuatore” degli interventi di ricostruzione contenuti nei piani predisposti dal
Commissario straordinario, in particolare con riguardo alle opere pubbliche e ai
beni culturali di loro rispettiva competenza;

VISTO l’articolo 18 del decreto - legge “Centrale unica di committenza” , per il
quale i soggetti attuatori di cui all'articolo 15 per la realizzazione degli interventi
pubblici relativi alle opere pubbliche ed ai beni culturali di propria competenza,
si avvalgono di una Centrale Unica di Committenza che può essere individuata
per i Soggetti Attuatori di cui alla lettera a) del comma 1 dell'articolo 15, nei
soggetti aggregatoti regionali di cui all'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile
2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89,
istituiti dalle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, anche in deroga al limite
numerico previsto dal comma 1 del medesimo articolo 9, nonché nelle stazioni
uniche appaltanti e centrali di committenza locali costituite nelle predette
Regioni ai sensi della vigente normativa, i cui rapporti sono regolati da apposita
convenzione;

VISTA la Legge Regionale 14 maggio 2012, n. 12 – Istituzione della Stazione
Unica Appaltante della Regione Marche (SUAM), la quale, all’articolo 6, comma
1, statuisce che: “hanno facoltà di avvalersi della SUAM gli enti pubblici e le
società a prevalente partecipazione pubblica, operanti nel territorio della
Regione”,

precisando al comma 2 del medesimo articolo, che “Il rapporto tra la SUAM e gli
enti è disciplinato da apposita convenzione”;

VALUTATA l’opportunità, considerata la notevole mole degli interventi inclusi
nei piani approvati dal Commissario straordinario per la ricostruzione, di
approvare una convenzione con la Regione Marche per lo svolgimento delle
attività connesse alla realizzazione degli interventi di ricostruzione post-sisma

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 15-02-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



2016, ai sensi del richiamato articolo 18, comma 6, del decreto - legge
189/2016, nel testo attualmente vigente;

AVUTA visione dello schema di convenzione per la disciplina dei rapporti fra la
STAZIONE UNICA APPALTANTE MARCHE (soggetto aggregatore) e il
Comune di Montemonaco (soggetto attuatore), composto di 17 (diciassette)
articoli, nel testo allegato al presente atto e parte integrante di esso;

RISCONTRATA la rispondenza della convenzione ai requisiti e alle finalità di
legge;

VISTO l’articolo 37, commi 1, 2 e 3, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50
(Aggregazioni centralizzazione delle committenze), per i quali:
1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare
procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le
stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai
sensi dell’articolo 38.
2. Salvo quanto previsto al comma 1, per gli acquisti di forniture e servizi di
importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di cui all’articolo 35,
nonché per gli acquisti di lavori di manutenzione ordinaria d’importo superiore a
150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro, le stazioni appaltanti in possesso
della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 nonché gli altri soggetti e
organismi di cui all'articolo 38, comma 1, procedono mediante utilizzo autonomo
degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di
committenza qualificate secondo la normativa vigente. In caso di indisponibilità
di tali strumenti anche in relazione alle singole categorie merceologiche, le
stazioni appaltanti operano ai sensi del comma 3 o procedono mediante lo
svolgimento di procedure di cui al presente codice.
3. Le stazioni appaltanti non in possesso della necessaria qualificazione di
cui all’articolo 38 procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori
ricorrendo a una centrale di committenza ovvero mediante aggregazione con
una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica.

RITENUTO di sottoporre presente atto all’approvazione del Consiglio
Comunale, avendone la competenza deliberativa a termini dell’articolo 42,
comma 2, lettera c), del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTI i pareri favorevoli del Responsabile del servizio, sulla regolarità tecnica e
contabile della proposta di deliberazione in esame, reso ai sensi dell’articolo 49,
comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 15-02-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



CON votazione effettuata per appello nominale, si è avuto il seguente risultato:
Consiglieri assegnati e presenti: 9
Consiglieri votanti: 7
Consiglieri favorevoli: 7
Consiglieri astenuti: 2 (Fabbrizi Tommaso e Corbelli Manuela)

DELIBERA

1.DI RICHIAMARE E APPROVARE la premessa alla narrativa dichiarandola
parte integrante del presente provvedimento.

2.DI ADERIRE alla STAZIONE UNICA APPALTANTE MARCHE (SUAM
Marche), per la realizzazione delle opere di ricostruzione post- sisma 2016.

3.DI APPROVARE lo schema di convenzione per la regolazione dei rapporti fra
Regione Marche e il Comune di Montemonaco, nel testo composto di 17
(diciassette) articoli, allegato presente atto e parte integrante di esso.

4.DI DEMANDARE al Sindaco (o suo sostituto legale), la firma della presente
convenzione, autorizzandolo ad apportarvi ogni modifica non sostanziale che si
rende necessaria ed opportuna al momento della firma.

5.DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Regione Marche,
per il seguito di competenza.

6.DI RENDERE, con voti unanimi favorevoli espressi per appello nominale, il
presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del d.lgs. 267/2000, considerata l'urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 15-02-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)

PARERE: Regolarita' Tecnica del 09-02-2021:  Favorevole
Il Responsabile dell’Area Interessata
F.to Pagliaroni Geom. Vittorio

PARERE: Regolarità contabile del 09-02-2021:  Favorevole
Il Responsabile dell’Area Interessata
F.to ERCOLI PASQUALE



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella
prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario
F.to Dott.ssa. Grilli Francesca F.to Dott. Ercoli Pasquale

R. Pub. n. 74

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il
giorno 03-03-2021, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124,
comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

Dalla Residenza Municipale, lì 03-03-2021.
 L’IMPIEGATO ADDETTO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 03-03-2021
Il Segretario

               F.to Dott. Ercoli Pasquale

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15-02-2021;
( ) per decorrenza dei termini in seguito a pubblicazione all’Albo Pretorio dal

03-03-2021 al 18-03-2021, senza opposizioni decorso il termine di cui
all’art. 134 comma 3 del T.U. del 18/08/2000 n. 267 in quanto non
soggetta a controllo preventivo di legittimità.

(X) perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, del
T.U. 18/08/2000 n. 267).

Dalla Residenza Municipale, lì 03-03-2021
Il Segretario
Dott. Ercoli Pasquale


